UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /GDĐT-THCS Nha Trang, ngày          tháng 01 năm 2025

V/v phổ biến các luật, nghị quyết được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 7 và Kỳ họp thứ 8

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 28/SGDĐT-VP ngày 03/01/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Khánh Hòa về việc phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành các luật, nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường mầm non, tiểu học và trung

học cơ sở thực hiện các nội dung sau:

1. Trên cơ sở các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 7 và Kỳ họp thứ 8 (có danh sách kèm theo), các trường mầm non, tiểu

học và trung học cơ sở chủ động phổ biến các văn bản luật, nghị quyết bằng hình

thức phù hợp. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tự

giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật.

2. Chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng” được dư

luận xã hội quan tâm và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù

hợp của văn bản mới ban hành.

3. Đăng tải tài liệu phổ biến pháp luật được gửi kèm theo công văn lên Trang

thông tin điện tử của nhà trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường mầm non, tiểu học và trung

học cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Tổ MN, TH, THCS;

- Website Phòng (VBĐT);

- Lưu: VT, Lâm (01b).

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

2

DANH SÁCH CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA

TẠI KỲ HỌP THỨ 7 VÀ KỲ HỌP THỨ 8 QUỐC HỘI KHÓA XV

(Kèm theo Công văn số          /GDĐT-THCS ngày        tháng 01 năm 2025

của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

I. LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 7

QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 11 LUẬT

- Luật Lưu trữ (sửa đổi);

- Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi);

- Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);

- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;

- Luật Đường bộ;

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ,

- Luật Thủ đô (sửa đổi);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ;

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật

Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật

Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

2. 21 Nghị quyết

- Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Phó Chủ tịch Quốc hội nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn

nhiệm Bộ trưởng Bộ Công an nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm

Phó Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Công an nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- 02 Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chủ tịch nước về Ủy viên Hội đồng

Quốc phòng và An ninh;

3

- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội nhiệm kỳ 2021 -

2026;

- Nghị quyết cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV đối với ông

Đinh Tiến Dũng;

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024;

- Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê

chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022;

- Nghị quyết phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và

Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương của Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len;

- Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

- Nghị quyết về bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát

triển tỉnh Nghệ An;

- Nghị quyết về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050;

- Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước);

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2025;

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có

hiệu lực thi hành”;

- Nghị quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các

Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia;

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV; -

Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.

II. LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 8

QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 18 Luật

- Luật Di sản văn hóa;

- Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

4

- Luật Thuế giá trị gia tăng;

- Luật Công đoàn;

- Luật Công chứng;

- Luật Phòng không nhân dân;

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Luật Phòng, chống mua bán người;

- Luật Địa chất và khoáng sản;

- Luật Đầu tư công;

- Luật Tư pháp người chưa thành niên;

- Luật Dữ liệu;

- Luật Điện lực;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt

Nam;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán,

Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật

Xử lý vi phạm hành chính;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

2. 21 Nghị quyết

- Nghị quyết miễn nhiệm Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Thư ký Quốc hội, Ủy viên Ủy ban Thường

vụ Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV;

- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc

hội nhiệm kỳ 2021 - 2026;

5

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 -

2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về

việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao;

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2025;

- Nghị quyết Thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy

tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự;

- Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa

thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất;

- Nghị quyết Cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố

Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa;

- Nghị quyết Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng;

- Nghị quyết về việc thành lập thành phố Huế trực thuộc trung ương;

- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về

phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035;

- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia

phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc

- Nam;

- Nghị quyết Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách,

pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội;

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV;

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:00:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:10:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:10:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:10:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:10:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T10:11:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!